

**ASSOCIATION
CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE**

**117-119 Rue Breteuil
13 006 MARSEILLE**

***COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31/12/2023***

- ATTESTATION
- BILAN ACTIF ET PASSIF
- COMPTE DE RESULTAT
- DETAIL DU BILAN ACTIF ET PASSIF
- DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT
- L'ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS
- TABLEAUX DE GESTION

ATTESTATION

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une **mission de présentation des comptes annuels de l'ASSOCIATION CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE** du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------|
| • Total du bilan : | 11 424 016 Euros |
| • Chiffre d'affaires HT : | 3 067 702 Euros |
| • Résultat net comptable : | - 97 768 Euros |

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Aix en Provence,
Le 31 mai 2024


Madame Sophie SMADJA
Expert-Comptable

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	1 474 259	1 469 259	5 000	0,04	5 488	0,05
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	431 683	114 000	317 683	2,78	317 683	2,74
Constructions	7 515 235	348 041	7 167 194	62,74	7 177 818	61,90
Installations techniques, matériel & outillage industriels	194 045	3 484	190 561	1,67	190 561	1,64
Autres immobilisations corporelles	838 298	478 680	359 618	3,15	302 396	2,61
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	8 220		8 220	0,07		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	950		950	0,01	950	0,01
Créances rattachées à des participations	416 269		416 269	3,64	356 511	3,07
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	150 533		150 533	1,32	150 167	1,30
Prêts	66 117		66 117	0,58	67 484	0,58
Autres immobilisations financières	7 622		7 622	0,07	7 622	0,07
TOTAL (I)	11 103 232	2 413 464	8 689 767	76,07	8 576 680	73,97
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	146 703		146 703	1,28	195 879	1,69
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	1 368 780	317 944	1 050 836	9,20	969 308	8,36
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	95		95	0,00		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	38 566		38 566	0,34	4 366	0,04
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 458 060		1 458 060	12,76	1 805 839	15,57
Charges constatées d'avance	39 989		39 989	0,35	43 450	0,37
TOTAL (II)	3 052 192	317 944	2 734 248	23,93	3 018 841	26,03
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	14 155 424	2 731 408	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves	2 918 137	25,54	2 638 430	22,75
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-97 768	-0,85	279 707	2,41
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation	7 309 930	63,99	7 309 930	63,04
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	31 477	0,28	37 483	0,32
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	10 161 776	88,95	10 265 550	88,53
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	399 214	3,49	404 462	3,49
TOTAL (II)	399 214	3,49	404 462	3,49
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	71 464	0,63	77 783	0,67
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	5 100	0,04		
Fournisseurs et comptes rattachés	131 869	1,15	75 504	0,65
Autres	536 126	4,69	654 258	5,64
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	118 466	1,04	117 963	1,02
TOTAL(IV)	863 026	7,55	925 509	7,98
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE
COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	300		300	0,01	300	0,01		0,00	
Production vendue de biens	912 583		912 583	29,75	1 026 335	34,54	-113 752	-11,07	
Prestations de services	2 154 820		2 154 820	70,24	1 944 796	65,45	210 024	10,80	
Montants nets produits d'expl.	3 067 702		3 067 702	100,00	2 971 431	100,00	96 271	3,24	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			2 700	0,09			2 700	N/S	
Cotisations			59 426	1,94	40 217	1,35	19 209	47,76	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			203 048	6,62	240 380	8,09	-37 332	-15,52	
Reprise sur provisions, dépréciations			100 922	3,29	255 213	8,59	-154 291	-60,45	
Transfert de charges			166 675	5,43	252 889	8,51	-86 214	-34,08	
Sous-total des autres produits d'exploitation			532 771	17,37	788 700	26,54	-255 929	-32,44	
Total des produits d'exploitation (I)			3 600 473	117,37	3 760 131	126,54	-159 658	-4,24	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			36 743	1,20	3 814	0,13	32 929	863,37	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			36 743	1,20	3 814	0,13	32 929	863,37	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			2 208	0,07	7 912	0,27	-5 704	-72,08	
Sur opérations en capital			6 006	0,20	8 146	0,27	-2 140	-26,26	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			8 214	0,27	16 058	0,54	-7 844	-48,84	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			3 645 431	118,83	3 780 002	127,21	-134 571	-3,55	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-97 768	-3,18			-97 768	N/S	
TOTAL GENERAL			3 743 199	122,02	3 780 002	127,21	-36 803	-0,96	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises			49 176	1,60	-51 996	-1,74	101 172	194,58	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			465 209	15,16	181 582	6,11	283 627	156,20	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			457 120	14,90	506 114	17,03	-48 994	-9,67	
Services extérieurs			246 476	8,03	278 405	9,37	-31 929	-11,46	
Autres services extérieurs			268 709	8,76	239 301	8,05	29 408	12,29	
Impôts, taxes et versements assimilés			91 888	3,00	81 437	2,74	10 451	12,83	
Salaires et traitements			1 028 538	33,53	973 612	32,77	54 926	5,64	
Charges sociales			373 666	12,18	305 821	10,29	67 845	22,18	
Autres charges de personnel					368	0,01	-368	-100,00	
Subventions accordées par l'association			493 438	16,08	659 966	22,21	-166 528	-25,22	

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE COMPTE DE RÉSULTAT

page 4

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	48 987	1,60	46 174	1,55	2 813	6,09
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	28 265	0,92	44 652	1,50	-16 387	-36,69
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	92 974	3,03	88 502	2,98	4 472	5,05
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	9 982	0,33	72 865	2,45	-62 883	-86,29
Total des charges d'exploitation (I)	3 654 427	119,13	3 426 803	115,33	227 624	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	177	0,01	1 342	0,05	-1 165	-86,80
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	177	0,01	1 342	0,05	-1 165	-86,80
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	88 595	2,89	72 150	2,43	16 445	22,79
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	88 595	2,89	72 150	2,43	16 445	22,79
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	3 743 199	122,02	3 500 295	117,80	242 904	6,94
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			279 707	9,41	-279 707	-100,00
TOTAL GENERAL	3 743 199	122,02	3 780 002	127,21	-36 803	-0,96
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature	46 788		46 788			
TOTAL	46 788		46 788			
CHARGES :						
Secours en nature	46 788		46 788			
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL	46 788		46 788			

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	1 474 259	1 469 259	5 000	0,04	5 488	0,05
2050000000 Logiciels	11 008		11 008	0,10	11 008	0,09
2051000000 Concession Vaudran	1 113 251		1 113 251	9,74	1 113 251	9,60
2051100000 GUIRAT SHARL	350 000		350 000	3,06	350 000	3,02
2805000000 Amort.logiciels		11 008	-11 008	-0,09	-10 519	-0,08
2805100000 amort. Concession Vaudran		1 113 251	-1 113 251	-9,73	-1 113 251	-9,59
2805110000 AMORT. CONCESSION ISRAEL		345 000	-345 000	-3,01	-345 000	-2,97
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	431 683	114 000	317 683	2,78	317 683	2,74
2110000000 TERRAIN	67 078		67 078	0,59	67 078	0,58
2111000000 TERRAIN CALANQUES	364 606		364 606	3,19	364 606	3,14
2911000000 PROV.DEPREC.TERRAINS		114 000	-114 000	-0,99	-114 000	-0,97
Constructions	7 515 235	348 041	7 167 194	62,74	7 177 818	61,90
2131000000 Batiments & constructions	138 729		138 729	1,21	138 729	1,20
2131010000 Bâtiment Breteuil	6 021 736		6 021 736	52,71	6 021 736	51,93
2131020000 Bâtiment St Marquerite	1 097 633		1 097 633	9,61	1 097 633	9,47
2135000000 construction sur sol d'autrui	4 573		4 573	0,04	4 573	0,04
2135200000 Construction Mur des noms	168 404		168 404	1,47	168 404	1,45
2135500000 installation agencement soucas	2 886		2 886	0,03	2 886	0,02
2135800000 Travaux Agenc sur sol	2 500		2 500	0,02		
2145600000 Agenc sur sol d'autrui	78 774		78 774	0,69	78 774	0,68
2813100000 Amort.des constructions		108 013	-108 013	-0,94	-103 389	-0,88
2813500000 Amort.agenct.amenagt.constructions		4 573	-4 573	-0,03	-4 573	-0,03
2813520000 AMORTISS MURS DES NOMS		153 715	-153 715	-1,34	-145 295	-1,24
2813550000 AMORT SOUCCAH		2 886	-2 886	-0,02	-2 886	-0,01
2813800000 Amort travaux agenc /sol d'autrui		79	-79	0,00		
2814560000 AMORT. AGENCE SOL D'AUTRUI		78 774	-78 774	-0,68	-78 774	-0,67
Installations techniques, matériel & outillage industriels	194 045	3 484	190 561	1,67	190 561	1,64
2154000000 Materiel et outillage	3 484		3 484	0,03	3 484	0,03
2154100000 Orgue XIXEME Siècle	190 561		190 561	1,67	190 561	1,64
2815400000 Amort.du materiel & outillage		3 484	-3 484	-0,02	-3 484	-0,02
Autres immobilisations corporelles	838 298	478 680	359 618	3,15	302 396	2,61
2181000000 Installations agenct.amenagt.divers	355 547		355 547	3,11	272 658	2,35
2181020000 Installations AG tifferet STE Marg	156 085		156 085	1,37	156 085	1,35
2181100000 Installations Ag Clim GT	163 532		163 532	1,43	163 532	1,41
2183000000 Materiel de bureau & informatique	28 472		28 472	0,25	26 000	0,22
2184000000 Mobilier	14 188		14 188	0,12	6 952	0,06
2184020000 Mobilier tifferet ste Marg	48 058		48 058	0,42	48 058	0,41
2184100000 Matériel religieux	72 416		72 416	0,63	72 416	0,62
2818100000 Amort.installat.agencemt.divers		227 889	-227 889	-1,98	-215 974	-1,85
2818110000 AMT INSTALLATION CLIM		156 920	-156 920	-1,36	-155 628	-1,33
2818130000 Amort Install TIFFERET Marg		45 247	-45 247	-0,39	-33 055	-0,28
2818300000 Amort.materiel bureau informatique		23 978	-23 978	-0,20	-19 199	-0,16
2818400000 Amort.mobilier		7 752	-7 752	-0,06	-6 952	-0,05
2818420000 Amort Mobilier TIFFERET marg		16 895	-16 895	-0,14	-12 497	-0,10
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	8 220		8 220	0,07		
2310000000 Immobilisat. corporelles en cours	8 220		8 220	0,07		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023				31/12/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	950		950	0,01	950	0,01
2610000000 Participation	950		950	0,01	950	0,01
Créances rattachées à des participations	416 269		416 269	3,64	356 511	3,07
2670000000 CREANCES RATTACH.PAR	416 269		416 269	3,64	356 511	3,07
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	150 533		150 533	1,32	150 167	1,30
2710000000 TITRES IMMOBILISES / DROIT DE	150 533		150 533	1,32	150 167	1,30
Prêts	66 117		66 117	0,58	67 484	0,58
2740000000 PRETS	5 300		5 300	0,05	3 430	0,03
2743200000 PRET ASH	60 817		60 817	0,53	64 054	0,55
Autres immobilisations financières	7 622		7 622	0,07	7 622	0,07
2750000000 Dep Cautionnements	7 622		7 622	0,07	7 622	0,07
TOTAL (I)	11 103 232	2 413 464	8 689 767	76,07	8 576 680	73,97
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	146 703		146 703	1,28	195 879	1,69
3701000000 STOCK 3 LUCS	36 000		36 000	0,32	72 147	0,62
3702000000 STOCK LA TIMONE	110 703		110 703	0,97	123 732	1,07
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	1 368 780	317 944	1 050 836	9,20	969 308	8,36
4110000000 Clients	965 572		965 572	8,45	943 387	8,14
4160000000 Clients douteux ou litigieux	294 321		294 321	2,50	277 123	2,39
4160100000 CREANCES DOUTEUSES K	28 053		28 053	0,25	19 686	0,17
4181000000 Clients, factures a etablir	80 834		80 834	0,71	21 492	0,19
4910000000 Provis.depreciat.comptes clients		289 891	-289 891	-2,53	-272 693	-2,34
4910100000 PROV* CLIENTS K		28 053	-28 053	-0,24	-19 686	-0,16
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	95		95	0,00		
4210000000 Personnel remunerations dues	95		95	0,00		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	38 566		38 566	0,34	4 366	0,04
4673000000 LES PANIERS DE CHABBAT	5 641		5 641	0,05	4 366	0,04
4687000000 Produits a recevoir divers	32 925		32 925	0,29		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 458 060		1 458 060	12,76	1 805 839	15,57
5112070000 CHEQUES A ENCAISSER 2007	16 930		16 930	0,15	35 710	0,31
5112071000 CHEQUES A ENCAISSER K	900		900	0,01	20 830	0,18
5120010000 CCF	67 855		67 855	0,59	272 609	2,35
5120060000 SOCIETE GENERALE	147 655		147 655	1,29	456 306	3,94
5120061000 SOCIETE GENERALE LIVRET ASSOC	956 089		956 089	8,37	952 276	8,21
5120070000 Crédit Coopératif	30 681		30 681	0,27	59 964	0,52
5120071000 CCOOPP CAT 09001614144	100 000		100 000	0,88		
5120072000 CCOOPP CAT 09001614144	100 000		100 000	0,88		
5187000000 Intérêts à Recevoir	35 140		35 140	0,31	3 813	0,03
5300020000 Caisse Euros	2 809		2 809	0,02	4 332	0,04
Charges constatées d'avance	39 989		39 989	0,35	43 450	0,37
4860000000 Charges constatees d'avance	39 989		39 989	0,35	43 450	0,37

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023				31/12/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)	3 052 192	317 944	2 734 248	23,93	3 018 841	26,03
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	14 155 424	2 731 408	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves	2 918 137	25,54	2 638 430	22,75
1068000000 Autres Réserves	2 918 137	25,54	2 638 430	22,75
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-97 768	-0,85	279 707	2,41
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation	7 309 930	63,99	7 309 930	63,04
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	31 477	0,28	37 483	0,32
1310000000 subv équip renouvellement	40 000	0,35	40 000	0,34
1311000000 Subv équipement état	21 395	0,19	21 395	0,18
1312000000 SUB EQUIP. COLL. ETS	40 061	0,35	40 061	0,35
1390000000 subvention équipement inscrit résul	-36 511	-0,31	-34 511	-0,29
1391100000 subvention équipement ETAT	-21 395	-0,18	-21 395	-0,17
1391200000 SUBV. EQUIPEMENT securisation	-12 073	-0,10	-8 067	-0,06
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	10 161 776	88,95	10 265 550	88,53
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
1531000000 Prov indemnité départ en retraite	399 214	3,49	404 462	3,49
1581000000 Provisions remise en état	92 974	0,81	88 502	0,76
	306 240	2,68	315 960	2,72
TOTAL (II)	399 214	3,49	404 462	3,49
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	71 464	0,63	77 783	0,67
1641120000 EMPRUNT CCF			13 604	0,12
1650000000 Dépôts et cautions recus	71 300	0,62	64 100	0,55
1688000000 INTERETS COURUS			21	0,00
5186000000 Interets courus a payer	164	0,00	59	0,00
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	5 100	0,04		
4198000000 Rabais remises ristourne a accorder	5 100	0,04		
Fournisseurs et comptes rattachés	131 869	1,15	75 504	0,65
4010000000 Fournisseurs	105 374	0,92	4 450	0,04
4081000000 Fournisseurs factures non parvenues	26 496	0,23	71 055	0,61
Autres	536 126	4,69	654 258	5,64
4270000000 Oppositions sur salaires	493	0,00		
4282000000 Dettes pour congés a payer	92 849	0,81	79 498	0,69
4286000000 Charges de personnel a payer	2 897	0,03	88 726	0,77
4310000000 Urssaf	37 937	0,33	30 118	0,26
4371200000 OCIA NE MUTUELLE NC	868	0,01	775	0,01
4372100000 ANEP	7 792	0,07	8 466	0,07
4373100000 ANEP	10 313	0,09	5 411	0,05

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
4376100000 AG2R RETRAITE	5 885	0,05	4 786	0,04
4386010000 Charges Prov CP	44 196	0,39	41 722	0,36
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2 759	0,02	2 357	0,02
4470010000 Taxe sur les salaires	7 000	0,06	7 286	0,06
4486000000 ETAT CHARGES A PAYER	199 833	1,75	217 570	1,88
4670000001 Autres débiteurs créditeurs divers	41 066	0,36	78 345	0,68
4670014000 POMPES FUNEBRES D'AVANCE	79 037	0,69	86 340	0,74
4670017000 LABORDE JEANNE			2 208	0,02
4686000000 Charges a payer diverses	3 200	0,03	650	0,01
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	118 466	1,04	117 963	1,02
4870000000 Ventes constatees d'avance	118 466	1,04	117 963	1,02
TOTAL(IV)	863 026	7,55	925 509	7,98
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	300		300	0,01	300	0,01		0,00	
7070313000 Ventes lincauls	300		300	0,01	300	0,01		0,00	
Production vendue de biens	912 583		912 583	29,75	1 026 335	34,54	-113 752	-11,07	
7010030100 Ventes caveaux 3 Lucs	680 750		680 750	22,19	544 500	18,32	136 250	25,02	
7010030200 Ventes caveaux Camoins					6 000	0,20	-6 000	-100,00	
7010030300 ventes caveaux timones					80 000	2,69	-80 000	-100,00	
7010031000 Réservations caveaux Timone	52 000		52 000	1,70	65 000	2,19	-13 000	-19,99	
7010031100 Réservation caveaux 3 Lucs	405 300		405 300	13,21	539 250	18,15	-133 950	-24,83	
7091000000 RRR Indigent total	-51 495		-51 495	-1,67	-32 825	-1,09	-18 670	-56,87	
7092000000 RRR Indigent partiel	-41 650		-41 650	-1,35	-33 535	-1,12	-8 115	-24,19	
7093000000 RRRA sur reserv. de caveaux	-23 500		-23 500	-0,76	-42 780	-1,43	19 280	45,07	
7093020000 Remise cacherout	-3 300		-3 300	-0,10			-3 300	N/S	
7094000000 RRR accordées	-105 522		-105 522	-3,43	-99 275	-3,33	-6 247	-6,28	
Prestations de services	2 154 820		2 154 820	70,24	1 944 796	65,45	210 024	10,80	
7060000000 Prestations de services	32 663		32 663	1,06	37 687	1,27	-5 024	-13,32	
7060021000 Prestations de viandes	519 396		519 396	16,93	496 675	16,72	22 721	4,57	
7060022000 Prestations de volailles	93 501		93 501	3,05	100 931	3,40	-7 430	-7,35	
7060024000 Prestations traiteurs	133 810		133 810	4,36	154 155	5,19	-20 345	-13,19	
7060026000 Prestations produits cacher	42 704		42 704	1,39	28 071	0,94	14 633	52,13	
7060028000 Prestation de far fd	127 250		127 250	4,15	124 736	4,20	2 514	2,02	
7060029000 Prestation de certification	142 580		142 580	4,65	131 790	4,44	10 790	8,19	
7060030000 Ventes caveaux Vaudrans 22	101 000		101 000	3,29			101 000	N/S	
7060030200 Ventes caveaux Vaudrans carré	234 000		234 000	7,63	216 000	7,27	18 000	8,33	
7060031000 Réservation caveaux Vaudrans	145 000		145 000	4,73			145 000	N/S	
7060031200 Réserv' cav. Vaudrans Carré 2	157 000		157 000	5,12	251 000	8,45	-94 000	-37,44	
7060053000 Repas Grand Temple	1 672		1 672	0,05	4 328	0,15	-2 656	-61,36	
7060054000 Mariages	8 200		8 200	0,27	12 560	0,42	-4 360	-34,70	
7060062000 Pub Haboné	54 200		54 200	1,77	34 413	1,16	19 787	57,50	
7060065000 Publicité Agenda	18 000		18 000	0,59	17 000	0,57	1 000	5,88	
7060066000 Publicité administration					1 200	0,04	-1 200	-100,00	
7060083000 repas PC					1 220	0,04	-1 220	-100,00	
7080000000 produits des activités annexes	10		10	0,00	11 496	0,39	-11 486	-99,90	
7080030000 Prestations d'obsequ	228 780		228 780	7,46	207 620	6,99	21 160	10,19	
7080031000 Frais d'assistance rituelle	47 055		47 055	1,53	43 375	1,46	3 680	8,48	
7080032000 Obsèques d'avance	6 007		6 007	0,20	4 574	0,15	1 433	31,33	
7080033000 location places vaudran					1 800	0,06	-1 800	-100,00	
7080034000 location places 3 lucs	1 200		1 200	0,04			1 200	N/S	
7080037000 Location place Timone					1 530	0,05	-1 530	-100,00	
7080042000 certificat de judaïcité	3 223		3 223	0,11	5 918	0,20	-2 695	-45,53	
7080043000 Divorces-Guett	13 668		13 668	0,45	16 574	0,56	-2 906	-17,52	
7080044000 Documents état-civil mariage	26 720		26 720	0,87	27 040	0,91	-320	-1,17	
7080047000 Attestation de mariage	26		26	0,00	52	0,00	-26	-49,99	
7080049000 Attestations	228		228	0,01	130	0,00	98	75,38	
7080050000 Certificats divers	832		832	0,03			832	N/S	
7080090000 Etat-civil Bar-Mitzva	180		180	0,01	420	0,01	-240	-57,13	
7080092000 Activités GT	2 051		2 051	0,07	150	0,01	1 901	N/S	
7080093000 Activités TT	904		904	0,03			904	N/S	
7080096000 Activités cultes	1 560		1 560	0,05			1 560	N/S	
7081000000 Locations	11 400		11 400	0,37	12 350	0,42	-950	-7,68	
Montants nets produits d'expl.	3 067 702		3 067 702	100,00	2 971 431	100,00	96 271	3,24	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE

COMPTE DE RÉSULTAT

page 11

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Subventions d'exploitation	2 700		2 700	N/S
7400000000 Subventions d'exploitation	2 700		2 700	N/S
Cotisations	59 426	40 217	19 209	47,76
7561000000 Adhésions au CIM	24 060	3 131	20 929	668,44
7561100000 Adhésions Haboné	252	276	-24	-8,69
7561200000 Places Grand Temple	35 114	36 810	-1 696	-4,60
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
Autres produits	203 048	240 380	-37 332	-15,52
7540010000 dons Bar Bat Mitsva	1 330		1 330	N/S
7540030000 Dons dernier devoir	200	8 658	-8 458	-97,68
7540050000 Dons grand temple	95 228	131 573	-36 345	-27,61
7540052000 Chékhalim	43	1 059	-1 016	-95,93
7540053000 Dons Isy Behara	730	3 900	-3 170	-81,27
7540054000 kimha di pissah	404	6 776	-6 372	-94,03
7540055000 quetes et troncs		677	-677	-100,00
7540057000 Azquer	2 826	4 268	-1 442	-33,78
7540058000 Luminaires	715	712	3	0,42
7540070000 DONS AU TALMUD THORA	1 236	1 120	116	10,36
7540080000 Dons paniers du chabbat	6 871	24 294	-17 423	-71,71
7540100000 Dons cim	49 550	36 083	13 467	37,32
7541000000 Dons Chabbat	2 639		2 639	N/S
7542000000 Dons Fetes	11 236		11 236	N/S
7543000000 Dons au culte	5 888		5 888	N/S
7544000000 Bénédiction annuelles	12 362		12 362	N/S
7545000000 Dons Haskara	1 430		1 430	N/S
7580000000 Produits divers gestion courante	10 360	21 261	-10 901	-51,26
Reprise sur provisions, dépréciations	100 922	255 213	-154 291	-60,45
7815000000 Repris/provis.risques charges expl.	98 222	220 865	-122 643	-55,52
7817400000 Repris/provis.depr.des creances	2 700	34 348	-31 648	-92,13
Transfert de charges	166 675	252 889	-86 214	-34,08
7910000000 Transfert de charges	147 684	218 203	-70 519	-32,31
7910100000 Transfert de charges de personnel	18 991	34 687	-15 696	-45,24
Sous-total des autres produits d'exploitation	532 771	788 700	-255 929	-32,44
Total des produits d'exploitation (I)	3 600 473	3 760 131	-159 658	-4,24
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Exédent transféré (II)				
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	36 743	3 814	32 929	863,37
7680000000 Autres produits financiers	36 743	3 814	32 929	863,37
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	36 743	3 814	32 929	863,37
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	2 208	7 912	-5 704	-72,08
7710000000 Produits exceptionnels	2 208	7 912	-5 704	-72,08
Sur opérations en capital	6 006	8 146	-2 140	-26,26
7770000000 quote part subvention virée au rés	6 006	8 146	-2 140	-26,26
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (IV)	8 214	16 058	-7 844	-48,84
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	3 645 431	3 780 002	-134 571	-3,55

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-97 768	-3,18			-97 768	N/S
TOTAL GENERAL	3 743 199	122,02	3 780 002	127,21	-36 803	-0,96
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises	49 176	1,60	-51 996	-1,74	101 172	194,58
6037000000 Variation stock marchandises	49 176	1,60	-51 996	-1,74	101 172	194,58
Achats de matières premières et autres approvisionnements	465 209	15,16	181 582	6,11	283 627	156,20
6010032000 Ornaments construct* Vaudrans	382 680	12,47	51 000	1,72	331 680	650,35
6010033000 Ornaments et constructions cav la Timone	5 000	0,16	49 540	1,67	-44 540	-89,90
6010033100 Rachat de caveaux Timone			7 000	0,24	-7 000	-100,00
6010033200 Rachat de caveaux 3 Lucs	29 000	0,95	33 098	1,11	-4 098	-12,37
6010330000 Rachats de caveaux Vaudran	6 000	0,20			6 000	N/S
6017002000 étiquettes et plomb cacherout	10 014	0,33	8 687	0,29	1 327	15,28
6020050000 Achats GT	2 810	0,09	1 551	0,05	1 259	81,17
6020071000 Achats alim TT pour PC	459	0,01	463	0,02	-4	-0,85
6020080000 Achats alimentaires pour PC	28 491	0,93	30 094	1,01	-1 603	-5,32
6020090000 CULTE			48	0,00	-48	-100,00
6020100000 Achats administration	755	0,02			755	N/S
6026100000 Emballages pour PC			101	0,00	-101	-100,00
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés	457 120	14,90	506 114	17,03	-48 994	-9,67
6040000000 Achats d'etudes et prestations de service	48 571	1,58	9 430	0,32	39 141	415,07
6040040000 PRESTATIONS DD OBS	26 559	0,87	98 450	3,31	-71 891	-73,01
6040051000 Prestations GT	5 021	0,16			5 021	N/S
6040061000 ROUTAGE HABONE	1 126	0,04	1 464	0,05	-338	-23,08
6040070000 achat place vaudran carré 27	124 255	4,05	147 431	4,96	-23 176	-15,71
6040072000 achat caveau vaudrans 22	41 211	1,34			41 211	N/S
6040080000 achats caveaux 3 lucs	122 424	3,99	177 546	5,98	-55 122	-31,04
6040090000 ROUTAGE ADM	1 160	0,04	296	0,01	864	291,89
6040110000 Tickets Services	4 490	0,15	10 702	0,36	-6 212	-58,04
6050005000 Petits matériel Grand Temple	1 000	0,03	500	0,02	500	100,00
6050009000 Petis matériels cultes	1 500	0,05			1 500	N/S
6050030000 Achats Dernier Devoir	18 651	0,61	23 592	0,79	-4 941	-20,93
6050090000 ACHATS CULTE			158	0,01	-158	-100,00
6061000000 Electricite, energie	4 821	0,16	4 966	0,17	-145	-2,91
6061000001 edf	70	0,00			70	N/S
6061050000 Eau Electricité GT	9 869	0,32	10 638	0,36	-769	-7,22
6061100300 Eau Dernier Devoir	1 676	0,05	788	0,03	888	112,69
6061150000 Eau GT	2 859	0,09	1 096	0,04	1 763	160,86
6061203000 Electricité Dernier Devoir	960	0,03	801	0,03	159	19,85
6061204000 electricité appart sci anei	442	0,01			442	N/S
6061211000 electricite bne akiva	2 815	0,09	1 073	0,04	1 742	162,35
6063010000 Fourn entret et petit equip K	1 240	0,04	30	0,00	1 210	N/S
6063020000 Fourn entret. et petit equi GT	8 507	0,28			8 507	N/S
6063030000 Entretien DD			28	0,00	-28	-100,00
6063040000 Fourn entret et petit equip Culte	3 190	0,10	15	0,00	3 175	N/S
6063050000 FRS Entretien GT	9 918	0,32	7 128	0,24	2 790	39,14
6063060000 FRS Entretien TT	15	0,00	668	0,02	-653	-97,74
6063080000 Fourn entr. et petit equip PC			127	0,00	-127	-100,00
6064000000 Fournitures administra.& bureau	40	0,00			40	N/S
6064010000 Fournitures de bureau DD	469	0,02	688	0,02	-219	-31,82
6064020000 Fournitures bureau K	513	0,02	525	0,02	-12	-2,28
6064090000 Fourn de bureau Culte	1 054	0,03	525	0,02	529	100,76
6064100000 fourni bureau informatique	1 899	0,06	1 457	0,05	442	30,34
6068000000 Autres fournitures			1 799	0,06	-1 799	-100,00
6068001000 Autres mat. et fourn. Talmud T	1 083	0,04	943	0,03	140	14,85
6068005000 Achats autres mat et fourn. GT	690	0,02	12	0,00	678	N/S
6068008000 Autres mat. et fourn PC	4 563	0,15	446	0,02	4 117	923,09

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6068009000 autre mat et fourn culte	657		657	N/S
6068010000 AUTRE MAT ET FOURN TALMUD T		56	-56	-100,00
6068020000 Achats autres mat et fourn K	48	1 000	-952	-95,19
6068100000 Achats autres mat et fourn Adm	2 300	1 738	562	32,34
6068200000 Frais accessoires sur achats	1 454		1 454	N/S
Services extérieurs	246 476	278 405	-31 929	-11,46
6110000000 Sous traitance generale	38 436	111 124	-72 688	-65,40
6130000000 location	1 613	418	1 195	285,89
6135000000 Locations mobilières	4 322	3 708	614	16,56
6135100000 location mat transp dd	616		616	N/S
6135303000 Location de Matériel de Transport DD	6 660	11 484	-4 824	-42,00
6135303100 LOCATIONS DE MATERIEL DD		189	-189	-100,00
6135304000 Locations TT	3 600	400	3 200	800,00
6135306000 Location de matériel GT	960	1 920	-960	-49,99
6135308000 LOCATIONS ADM	779		779	N/S
6135309000 Location matériel Culte	1 581	1 027	554	53,94
6140000000 Charges locatives ou copropriete	15 259	1 930	13 329	690,62
6140900000 Charges locatives Culte	2 798	2 421	377	15,57
6150030000 Entretien cimetiere	91 712	51 411	40 301	78,39
6150031000 Entretien rep caveaux	5 400		5 400	N/S
6150050000 Entretien GT	11 043	38 528	-27 485	-71,33
6150310000 Ent. et Répar. caveaux		210	-210	-100,00
6150510000 Remise en état toiture		10 900	-10 900	-100,00
6150800000 entretien et réparation PC		880	-880	-100,00
6151000000 Ent. et Répar. Administration	10 684	1 055	9 629	912,70
6155050000 Entret et repar biens mob. GT		6 115	-6 115	-100,00
6155090000 Entret et repar biens mob Cult		192	-192	-100,00
6155800000 ENT.REPAR.AUTR.MAT.O	9	59	-50	-84,74
6156000000 Maintenance	21 421	10 404	11 017	105,89
6156010000 Maintenance K	92	190	-98	-51,57
6156020000 Maintenance Adm	5 200	4 972	228	4,59
6156030000 Maintenance Culte	230		230	N/S
6156040000 Maintenance Grand Temple		830	-830	-100,00
6156050000 Maintenance Dernier Devoir	266	265	1	0,38
6156060000 Maintenance INTERNET	1 728	1 728		0,00
6160000000 Primes d'assurance	14 231	12 952	1 279	9,87
6181000000 Documentation generale	202	60	142	236,67
6182050000 livres GS	290	282	8	2,84
6182104000 LIVRES C.I.M		2 277	-2 277	-100,00
6182109000 Livres Culte	6 000	475	5 525	N/S
6185000000 Colloques seminaires conferences	1 343		1 343	N/S
Autres services extérieurs	268 709	239 301	29 408	12,29
6226000000 Honoraires (charges generales)	5 760		5 760	N/S
6226060000 Honoraires HAB	7 298	7 515	-217	-2,88
6226100000 Honoraires avocats		4 800	-4 800	-100,00
6226200000 honoraires expert comptable	10 440	12 096	-1 656	-13,68
6226300000 honoraires commissaires aux cptes	10 848	10 440	408	3,91
6228000000 Remunerations diverses	4 235	5 220	-985	-18,86
6230000000 Publicite		3 220	-3 220	-100,00
6234000000 Cadeaux a la clientele	2 778	500	2 278	455,60
6234007000 Cadeaux Talmud Thora		150	-150	-100,00
6236001000 Imprimés Dernier Devoir	270		270	N/S
6236005000 Imprimés Grand Temple	210		210	N/S
6236007000 Imprimés Talmud Thora	354		354	N/S
6236009000 Imprimés Culte	675		675	N/S
6236020000 Imprimes CACHEROUT	2 417	538	1 879	349,26
6236060000 Imprimes HABONE	12 538	16 117	-3 579	-22,20
6236100000 Imprimes Administration	2 331	1 838	493	26,82
6238000000 Divers	30	10	20	200,00
6241000000 Transports sur achats	31		31	N/S

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6241001000 transport administration	63	48	15	31,25
6241002000 Transport Cacherout	208	756	-548	-72,48
6241003000 Transport Dernier Devoir	430	860	-430	-49,99
6251000000 Déplacements-missions	2 494	3 491	-997	-28,55
6251004000 DEPLACEMENT TT	658		658	N/S
6251010000 Déplacements Administration	3 309	1 936	1 373	70,92
6251020000 Déplacement CACHEROUT	1 593	4 689	-3 096	-66,02
6251090000 Déplacement Culte	8 293	15 310	-7 017	-45,82
6251100000 Indemnités kilométriques	52 031	60 157	-8 126	-13,50
6251200000 Indem grand déplacement	21 260	16 028	5 232	32,64
6251210000 Indemnité forfaitaire repas	17 893	9 810	8 083	82,40
6251220000 indemnités forfaitaires bénévoles	19 651		19 651	N/S
6257000000 Receptions	31 338	12 435	18 903	152,01
6257002000 Réunions Cacherout	200		200	N/S
6257003000 réunion DD	3 300	2 836	464	16,36
6257005000 Réunion Grand-Temple	2 606	5 844	-3 238	-55,40
6257007000 Réunion Talmud-Thora		23	-23	-100,00
6257008000 Réunion Paniers du chabbath	636	1 393	-757	-54,33
6257009000 Réunion Culte	13 124	8 212	4 912	59,81
6257100000 Reunion ADM	4 205	3 414	791	23,17
6261010000 Affranchissement ADH	901	291	610	209,62
6261020000 Affranchissement Cacherout	319	872	-553	-63,41
6261030000 Affranchissement DD	213	581	-368	-63,33
6261050000 Affranchissement GT	426	1 162	-736	-63,33
6261060000 Affranchissement HAB	5 969	7 846	-1 877	-23,91
6261070000 Affranchissement TT	106	291	-185	-63,56
6261090000 Affranchissement Culte	213	581	-368	-63,33
6261110000 abonnement internet	319	361	-42	-11,62
6261120000 Frais envoi sms email	1 295	416	879	211,30
6261130000 Frais envoi dsn	17	17	0,00	0,00
6262020000 Téléphone CACHEROUT	1 176	2 077	-901	-43,37
6262030000 Telephone DD	409	771	-362	-46,94
6262050000 Telephone GT	160	348	-188	-54,01
6262060000 Telephone HABONE	95	174	-79	-45,39
6262070000 Telephone TT	65	174	-109	-62,63
6262090000 Telephone Culte	1 895	1 564	331	21,16
6262100000 Telephone ADM	3 441	2 187	1 254	57,34
6263100000 Affranchissement Administration	1 152	4 233	-3 081	-72,78
6265100000 Téléphone administration	1 624		1 624	N/S
6270000000 Frais bancaires	4 153	3 920	233	5,94
6273000000 Commissions SUR CB	72	461	-389	-84,37
6274000000 Commissions SUR PAYPAL		765	-765	-100,00
6274100000 commissions sur stripe	1 133	225	908	403,56
6281700000 Cotis professionnelles syndicales	50	300	-250	-83,32
Impôts, taxes et versements assimilés	91 888	81 437	10 451	12,83
6311000000 Taxe sur les salaires	75 100	66 285	8 815	13,30
6313000000 Taxe formation continue	9 414	8 223	1 191	14,48
6351200000 Taxe foncière	4 348	4 134	214	5,18
6351300000 Autres impôts locaux	2 875	2 795	80	2,86
6358000000 AUTRES DROITS	150		150	N/S
Salaires et traitements	1 028 538	973 612	54 926	5,64
6410000000 Remunerations intermittents		421	-421	-100,00
6411000000 Salaires et appointements	783 659	684 489	99 170	14,49
6411100000 Prime d'ancienneté	73 750	77 626	-3 876	-4,98
6411200000 prime départ à la retraite	3 666		3 666	N/S
6411400000 Prime sur objectif	23 958		23 958	N/S
6411497000 indemnité astreinte	1 562		1 562	N/S
6412100000 Prevision de congés payés	13 351	-24 850	38 201	153,73
6413000000 Prime de précarité	134	69	65	94,20
6413200000 Prime non soumise non imposable	10 649	8 400	2 249	26,77

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE COMPTE DE RÉSULTAT

page 15

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6413300000 Prime non soumise imposable	1 500	1 800	-300	-16,66
6414300000 Indemnités de déplacement	6 010	9 813	-3 803	-38,74
6414400000 Indemnités formateur	13 200	22 200	-9 000	-40,53
6414500000 Indemnités logement	7 200	7 200	0,00	0,00
6414600000 Indemnité Prévoyance	1 860	8 148	-6 288	-77,16
6414700000 indemnité CP	8 659	609	8 050	N/S
6414910000 indemnité cachierout	1 805		1 805	N/S
6414920000 indemnité appariteur	3 600	3 600	0,00	0,00
6414930000 Indemnité DD	4 200	4 200	0,00	0,00
6414940000 Indemnité de graphisme	1 000	2 955	-1 955	-66,15
6417600000 Indemnités de licenciement	12 674	84 270	-71 596	-84,95
6417700000 Indemnités de départ à la Retraite	631	534	97	18,16
6417800000 Indemnités de prévoyance	1 240	5 432	-4 192	-77,16
6417801000 IJSS non soumises	14 233	16 695	-2 462	-14,74
6417900000 indemnité transactionnelle	40 000	60 000	-20 000	-33,32
Charges sociales	373 666	305 821	67 845	22,18
6451000000 Cotisations a l'urssaf	262 050	224 052	37 998	16,96
6452000000 Prov charges soc sur congés payés	2 474	-10 649	13 123	123,23
6452100000 cotisations aux mutuelle	22 236	17 388	4 848	27,88
6453200000 Retraite cadre et non cadre	68 663	59 449	9 214	15,50
6453700000 Cotisations et cont GUSO		229	-229	-100,00
6455000000 Cotis. prevoyance	13 578	11 496	2 082	18,11
6475000000 Medecine du travail	4 665	3 857	808	20,95
Autres charges de personnel		368	-368	-100,00
6488200000 CADEAUX AU PERSONNEL		368	-368	-100,00
Subventions accordées par l'association	493 438	659 966	-166 528	-25,22
6570000000 Subventions accordées	208 157	310 170	-102 013	-32,88
6570001000 Aide aux queteurs	720	840	-120	-14,28
6570011000 Subventions Mandatements	6 000	6 000	0,00	0,00
6570020000 Subvention CACHEROUT	4 680	2 775	1 905	68,65
6570030000 Subvention DD	1 300	4 935	-3 635	-73,55
6570040000 Aides directes aux familles	12 000	12 000	0,00	0,00
6570041000 subventions culte	12 000	42 333	-30 333	-71,64
6570050000 Subvention GT	9 910	11 333	-1 423	-12,55
6570051000 Aides fam. marseill. en Israël	5 000	14 526	-9 526	-65,57
6570070000 Subvention TT	13 400	15 200	-1 800	-11,83
6570081000 Subvention au Panier de Chabbat	180 000	180 000	0,00	0,00
6570090000 Intervention indigent la rose	28 800	28 800	0,00	0,00
6571000000 Bienfaisance	11 470	31 053	-19 583	-63,05
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	48 987	46 174	2 813	6,09
6811200000 Dot.amort.Immobilisation corporels	48 987	46 174	2 813	6,09
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	28 265	44 652	-16 387	-36,69
6817400000 Dot.prov.depr.des creances	28 265	44 652	-16 387	-36,69
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	92 974	88 502	4 472	5,05
6815000000 Dot.prov.risques & charges exploit.	92 974	88 502	4 472	5,05
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	9 982	72 865	-62 883	-86,29
6510000000 Redevances pour concessions		8 674	-8 674	-100,00
6511000000 redevances pour licences		426	-426	-100,00
6512000000 REDEVANCES SACEM	69		69	N/S
6540020000 Creance CACHEROUT	600	33 499	-32 899	-98,20
6540300000 Créances Irrécouvrables Dernier Devoir		2 570	-2 570	-100,00
6561002000 Bourses CACHEROUT		278	-278	-100,00
6561009000 Bourses CULTE		1 325	-1 325	-100,00
6561100000 Bourses ECOLES	5 400	16 364	-10 964	-66,99
6561200000 Bourses famille	980		980	N/S
6580000000 Charges divers de gestion courante	2 932	9 729	-6 797	-69,85

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE
COMpte DE Résultat

page 16

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Total des charges d'exploitation (I)	3 654 427	3 426 803	227 624	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Déficit transféré (II)				
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	177	1 342	-1 165	-86,80
6611000000 Interets des emprunts & dettes	177	1 321	-1 144	-86,59
6611600000 Interets des emprunts & dettes		21	-21	-100,00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (III)	177	1 342	-1 165	-86,80
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	88 595	72 150	16 445	22,79
6710000000 charges except opérations gestion	55 000	71 500	-16 500	-23,07
6713000000 dons libéralités excep	1 595	650	945	145,38
6719000000 charges except accord amiable	32 000		32 000	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	88 595	72 150	16 445	22,79
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	3 743 199	3 500 295	242 904	6,94
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		279 707	-279 707	-100,00
TOTAL GENERAL	3 743 199	3 780 002	-36 803	-0,96
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature	46 788	46 788		
TOTAL	46 788	46 788		
CHARGES :				
Secours en nature	46 788	46 788		
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	46 788	46 788		

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 11 424 015,75 E.

Le résultat net comptable est une perte de 97 767,93 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le dirigeant.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**Principes et conventions générales :**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général .

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et du règlements ANC 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et du règlement ANC 2018-07 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations.

Permanence des méthodes :

Les méthodes d'évaluation retenues et de présentation des comptes annuels n' ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent en particulier :

-Les dons ,mécénat et legs,l'appel public à la générosité ,ressources définies par le nouveau règlement ont fait l'objet de lignes spécifiques au compte de résultat.

-Les contributions volontaires en nature ont été valorisées et comptabilisées (en classe 8)

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- Stocks de marchandises : ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 11 103 232 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 474 259			1 474 259
Immobilisations corporelles	8 884 165	103 317		8 987 482
Immobilisations financières	582 734	67 585	8 829	641 491
TOTAL	10 941 157	170 902	8 829	11 103 232

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 2 413 464 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 468 770	488		1 469 259
Immobilisations corporelles	895 707	48 499		944 206
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	2 364 477	48 987		2 413 464

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	11 008	11 008	0	de 1 à 5 ans
Concession vaudran	1 113 251	1 113 251	0	4 ans
Guirat sharl	350 000	345 000	5 000	8 ans
Terrain	67 078	0	67 078	Non amortiss.
Terrain calanques	364 606	0	364 606	Non amortiss.
Batiments & constructions	138 729	108 013	30 716	30 ans
Bâtiment breteuil	6 021 736	0	6 021 736	Non amortiss.
Bâtiment st marguerite	1 097 633	0	1 097 633	Non amortiss.
Construction sur sol d'autrui	4 573	4 573	0	10 ans
Construction mur des noms	168 404	153 715	14 689	20 ans
Installation agencement soucas	2 886	2 886	0	10 ans
Travaux agenc sur sol	2 500	0	2 500	10 ans
Agenc sur sol d'autrui	78 774	78 774	0	10 ans
Matériel et outillage	3 484	3 484	0	5 ans
Orgue xixeme siècle	190 561	0	190 561	Non amortiss.
Installations agenc.t. amenagt. dive	355 547	227 889	127 658	de 5 à 20 ans
Installations ag tifferet ste mar	156 085	0	156 085	de 10 à 15 ans
Installations ag clim gt	163 532	156 920	6 613	de 5 à 10 ans
Matériel de bureau & informatique	28 472	23 978	4 494	de 3 à 5 ans
Mobilier	14 188	7 752	6 436	de 2 à 5 ans
Mobilier tifferet ste marg	48 058	0	48 058	10 ans
Matériel religieux	72 416	0	72 416	Non amortiss.
Immobilisat. corporelles en cours	8 220	0	8 220	Non amortiss.
TOTAL	10 461 741	2 237 243	8 224 498	

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.2 - Etat des créances = 1 937 438 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	490 008		490 008
Actif circulant & charges d'avance	1 447 430	1 447 430	
TOTAL	1 937 438	1 447 430	490 008

3.3 - Provisions pour dépréciation = 317 944 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	292 379	28 265	2 700		317 944
Comptes financiers					
Total	292 379	28 265	2 700		317 944

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 148 899 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	80 834
Autres créances	32 925
Disponibilités	35 140
TOTAL	148 899

3.5 - Charges constatées d'avance = 39 989 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.6 - Informations complémentaires sur le bilan actif****1/ PROVISION POUR DEPRECIATION ACTIF IMMOBILISE**

La provision pour dépréciation d'actif comptabilisée au 31/12/2017 pour 114 000 Euros a été maintenu à la cloture de l'exercice et correspond à la diminution estimée de la valeur du terrain des callanques figurant à l'actif pour un montant brut de 364 606 Euros .

Celle-ci a été déterminé selon la valeur venale du bien à dires d'expert.

2/ REPRISES SUR PROVISIONS DE L ACTIF CIRCULANT

Les reprises réalisées sur les provisions de l'actif circulant correspondent à la comptabilisation en perte de créances anciennes .

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 399 214 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	404 462	92 974	98 222		399 214
TOTAL	404 462	92 974	98 222		399 214

4.2 - Etat des dettes = 863 026 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	164	164		
Dettes financières diverses	71 300	71 300		
Fournisseurs	131 869	131 869		
Dettes fiscales & sociales	412 822	412 822		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	128 403	128 403		
Produits constatés d'avance	118 466	118 466		
TOTAL	863 026	863 026		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 374 735 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	164
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	26 496
Dettes fiscales & sociales	339 775
Autres dettes	8 300
TOTAL	374 735

4.4 - Produits constatés d'avance = 118 466 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif****1/ PROVISION POUR INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE**

Celle-ci a été évalué selon la méthode de la dette actuarielle (c'est à dire selon l'engagement relatif à l'ancienneté déjà accomplie par les salariés).

2/ PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES

Il a été comptabilisé à la clôture de l'exercice clos le 31/12/2018 , une provision pour risques et charges (provision pour remise en état) de 330 000 Euros.

Celle-ci a été constitué en vue de la mise en conformité des locaux administratifs et de la grande synagogue suivant la réglementation en vigueur pour un ERP et fait suite à la signature en aout 2018 d'une convention de maitrise d'oeuvre.

Le montant global des travaux à réaliser a été estimé par rapport au montant des honoraires du maitre d'oeuvre de 33 000 Euros figurant sur la dite convention .

Le montant des honoraires représentant un taux de 10 % du budget global ,le budget global de travaux a donc été estimé à 330 000 Euros.

La dite provision a été maintenu à la clôture de l'exercice clos le 31/12/2023 pour un montant de 306 240 Euros, les travaux n'ayant pas été réalisés à la clôture de l'exercice,seule la somme de 6 600 Euros ayant été engagé en 2019 , 7 440 Euros en 2020 . et 9 720 en 2023

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 3 067 702 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	300	0,01 %
Ventes de produits finis	1 138 050	37,10 %
Prestations de services	1 810 976	59,03 %
Produits des activités annexes	343 844	11,21 %
Rabais, remises & ristournes accord.	-225 467	-7,35 %
TOTAL	3 067 702	100,00 %

5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Information complémentaire sur les charges exceptionnelles :

L'association a consenti en 2023 un abandon de créance au profit de l'association les paniers du shabbat d'un montant de 55 000 Euros .

6 - AUTRES INFORMATIONS**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 148 899 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	80 834
Clients, factures a etablr(4181000000)	80 834
Autres créances :	32 925
Produits a recevoir divers(4687000000)	32 925
Disponibilités :	35 140
Intérêts à recevoir(5187000000)	35 140
TOTAL	148 899

8.2 - Charges constatées d'avance = 39 989 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constataees d'avance(4860000000)	39 989
TOTAL	39 989

8.3 - Charges à payer = 374 735 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	164
Interets courus a payer(5186000000)	164
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	26 496
Fournisseurs factures non parvenues(4081000000)	26 496
Dettes fiscales et sociales :	339 775
Dettes pour congés a payer(4282000000)	92 849
Charges de personnel a payer(4286000000)	2 897
Charges prov cp (4386010000)	44 196
Etat charges a payer(4486000000)	199 833
Autres dettes :	8 300
Charges a payer diverses(4686000000)	3 200
Rabais remises ristourne a accorder(4198000000)	5 100
TOTAL	374 735

8.4 - Produits constatés d'avance = 118 466 E

Produits constatés d'avance	Montant
Ventes constataees d'avance(4870000000)	118 466
TOTAL	118 466

**Association
CONSISTOIRE ISRAELITE
DE MARSEILLE**

*117, Rue Breteuil
13006 MARSEILLE*

Exercice clos le 31 décembre 2023

**Rapport du
Commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

Aux membres de l'Assemblée,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Consistoire Israélite de Marseille relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédées qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment sur la correcte prise en compte du principe de séparation des exercices en ce qui concerne les ressources de l'association, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés sur la situation financière et les comptes annuels aux membres de l'assemblée.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité. Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau de votre association.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels.

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.
Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.
S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Marseille, le 31 juillet 2024.

A3A AUDIT
Commissaire aux Comptes



Colette WEIZMAN

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	1 474 259	1 469 259	5 000	0,04	5 488	0,05
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	431 683	114 000	317 683	2,78	317 683	2,74
Constructions	7 515 235	348 041	7 167 194	62,74	7 177 818	61,90
Installations techniques, matériel & outillage industriels	194 045	3 484	190 561	1,67	190 561	1,64
Autres immobilisations corporelles	838 298	478 680	359 618	3,15	302 396	2,61
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	8 220		8 220	0,07		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	950		950	0,01	950	0,01
Créances rattachées à des participations	416 269		416 269	3,64	356 511	3,07
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	150 533		150 533	1,32	150 167	1,30
Prêts	66 117		66 117	0,58	67 484	0,58
Autres immobilisations financières	7 622		7 622	0,07	7 622	0,07
TOTAL (I)	11 103 232	2 413 464	8 689 767	76,07	8 576 680	73,97
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	146 703		146 703	1,28	195 879	1,69
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	1 368 780	317 944	1 050 836	9,20	969 308	8,36
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	95		95	0,00		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	38 566		38 566	0,34	4 366	0,04
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 458 060		1 458 060	12,76	1 805 839	15,57
Charges constatées d'avance	39 989		39 989	0,35	43 450	0,37
TOTAL (II)	3 052 192	317 944	2 734 248	23,93	3 018 841	26,03
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	14 155 424	2 731 408	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves	2 918 137	25,54	2 638 430	22,75
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-97 768	-0,85	279 707	2,41
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation	7 309 930	63,99	7 309 930	63,04
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	31 477	0,28	37 483	0,32
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	10 161 776	88,95	10 265 550	88,53
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	399 214	3,49	404 462	3,49
TOTAL (II)	399 214	3,49	404 462	3,49
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	71 464	0,63	77 783	0,67
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	5 100	0,04		
Fournisseurs et comptes rattachés	131 869	1,15	75 504	0,65
Autres	536 126	4,69	654 258	5,64
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	118 466	1,04	117 963	1,02
TOTAL(IV)	863 026	7,55	925 509	7,98
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	11 424 016	100,00	11 595 521	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

A3A AUDIT
 Société d'expertise comptable
 et de commissariat aux comptes
 65 av. Jules Cantini - 13006 MARSEILLE
 Tél : 04 91 33 02 83 - Fax : 04 91 54 32 36
 SIRET : 07380352000060

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE

COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%			
PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Ventes de marchandises	300		300	0,01	300	0,01			0,00		
Production vendue de biens	912 583		912 583	29,75	1 026 335	34,54	-113 752		-11,07		
Prestations de services	2 154 820		2 154 820	70,24	1 944 796	65,45	210 024		10,80		
Montants nets produits d'expl.	3 067 702		3 067 702	100,00	2 971 431	100,00	96 271		3,24		
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Production stockée											
Production immobilisée											
Subventions d'exploitation			2 700	0,09			2 700		N/S		
Cotisations			59 426	1,94	40 217	1,35	19 209		47,76		
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs											
Autres produits			203 048	6,62	240 380	8,09	-37 332		-15,52		
Reprise sur provisions, dépréciations			100 922	3,29	255 213	8,59	-154 291		-60,45		
Transfert de charges			166 675	5,43	252 889	8,51	-86 214		-34,08		
Sous-total des autres produits d'exploitation			532 771	17,37	788 700	26,54	-255 929		-32,44		
Total des produits d'exploitation (I)			3 600 473	117,37	3 760 131	126,54	-159 658		-4,24		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun											
Exédent transféré (II)											
PRODUITS FINANCIERS:											
De participations											
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif											
Autres intérêts et produits assimilés			36 743	1,20	3 814	0,13	32 929		863,37		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges											
Différences positives de change											
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement											
Total des produits financiers (III)			36 743	1,20	3 814	0,13	32 929		863,37		
PRODUITS EXCEPTIONNELS:											
Sur opérations de gestion			2 208	0,07	7 912	0,27	-5 704		-72,08		
Sur opérations en capital			6 006	0,20	8 146	0,27	-2 140		-26,26		
Reprises sur provisions et transferts de charges											
Total des produits exceptionnels (IV)			8 214	0,27	16 058	0,54	-7 844		-48,84		
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			3 645 431	118,83	3 780 002	127,21	-134 571		-3,55		
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-97 768	-3,18			-97 768		N/S		
TOTAL GENERAL			3 743 199	122,02	3 780 002	127,21	-36 803		-0,96		
CHARGES D'EXPLOITATION:											
Achats de marchandises											
Variations stocks de marchandises			49 176	1,60	-51 996	-1,74	101 172		194,58		
Achats de matières premières et autres approvisionnements			465 209	15,16	181 582	6,11	283 627		156,20		
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements											
Autres achats non stockés			457 120	14,90	506 114	17,03	-48 994		-9,67		
Services extérieurs			246 476	8,03	278 405	9,37	-31 929		-11,46		
Autres services extérieurs			268 709	8,76	239 301	8,05	29 408		12,29		
Impôts, taxes et versements assimilés			91 888	3,00	81 437	2,74	10 451		12,83		
Salaires et traitements			1 028 538	33,53	973 612	32,77	54 926		5,64		
Charges sociales			373 666	12,18	305 821	10,29	67 845		22,18		
Autres charges de personnel					368	0,01	-368		-100,00		
Subventions accordées par l'association			493 438	16,08	659 966	22,21	-166 528		-25,22		

CONSISTOIRE ISRAELITE DE MARSEILLE

COMPTE DE RÉSULTAT

page 4

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	48 987	1,60	46 174	1,55	2 813	6,09
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	28 265	0,92	44 652	1,50	-16 387	-36,69
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	92 974	3,03	88 502	2,98	4 472	5,05
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	9 982	0,33	72 865	2,45	-62 883	-86,29
Total des charges d'exploitation (I)	3 654 427	119,13	3 426 803	115,33	227 624	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	177	0,01	1 342	0,05	-1 165	-86,80
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	177	0,01	1 342	0,05	-1 165	-86,80
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	88 595	2,89	72 150	2,43	16 445	22,79
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	88 595	2,89	72 150	2,43	16 445	22,79
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	3 743 199	122,02	3 500 295	117,80	242 904	6,94
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			279 707	9,41	-279 707	-100,00
TOTAL GENERAL	3 743 199	122,02	3 780 002	127,21	-36 803	-0,96
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature	46 788		46 788			
TOTAL	46 788		46 788			
CHARGES :						
Secours en nature	46 788		46 788			
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL	46 788		46 788			

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en Euro

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 11 424 015,75 E.

Le résultat net comptable est une perte de 97 767,93 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le dirigeant.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**Principes et conventions générales :**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général .

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et du règlements ANC 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et du règlement ANC 2018-07 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations.

Permanence des méthodes :

Les méthodes d'évaluation retenues et de présentation des comptes annuels n' ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent en particulier :

-Les dons ,mécénat et legs,l'appel public à la générosité ,ressources définies par le nouveau règlement ont fait l'objet de lignes spécifiques au compte de résultat.

-Les contributions volontaires en nature ont été valorisées et comptabilisées (en classe 8)

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- Stocks de marchandises : ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 11 103 232 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 474 259			1 474 259
Immobilisations corporelles	8 884 165	103 317		8 987 482
Immobilisations financières	582 734	67 585	8 829	641 491
TOTAL	10 941 157	170 902	8 829	11 103 232

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 2 413 464 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 468 770	488		1 469 259
Immobilisations corporelles	895 707	48 499		944 206
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	2 364 477	48 987		2 413 464

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	11 008	11 008	0	de 1 à 5 ans
Concession vaudran	1 113 251	1 113 251	0	4 ans
Guirat sharl	350 000	345 000	5 000	8 ans
Terrain	67 078	0	67 078	Non amortiss.
Terrain calanques	364 606	0	364 606	Non amortiss.
Batiments & constructions	138 729	108 013	30 716	30 ans
Bâtiment breteuil	6 021 736	0	6 021 736	Non amortiss.
Bâtiment st marguerite	1 097 633	0	1 097 633	Non amortiss.
Construction sur sol d'autrui	4 573	4 573	0	10 ans
Construction mur des noms	168 404	153 715	14 689	20 ans
Installation agencement soucas	2 886	2 886	0	10 ans
Travaux agenc sur sol	2 500	0	2 500	10 ans
Agenc sur sol d'autrui	78 774	78 774	0	10 ans
Matériel et outillage	3 484	3 484	0	5 ans
Orgue xixeme siècle	190 561	0	190 561	Non amortiss.
Installations agenc.t.amenagt.dive	355 547	227 889	127 658	de 5 à 20 ans
Installations ag tifferet ste mar	156 085	0	156 085	de 10 à 15 ans
Installations ag clim gt	163 532	156 920	6 613	de 5 à 10 ans
Matériel de bureau & informatique	28 472	23 978	4 494	de 3 à 5 ans
Mobilier	14 188	7 752	6 436	de 2 à 5 ans
Mobilier tifferet ste marg	48 058	0	48 058	10 ans
Matériel religieux	72 416	0	72 416	Non amortiss.
Immobilisat. corporelles en cours	8 220	0	8 220	Non amortiss.
TOTAL	10 461 741	2 237 243	8 224 498	

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.2 - Etat des créances = 1 937 438 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	490 008		490 008
Actif circulant & charges d'avance	1 447 430	1 447 430	
TOTAL	1 937 438	1 447 430	490 008

3.3 - Provisions pour dépréciation = 317 944 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	292 379	28 265	2 700		317 944
Comptes financiers					
Total	292 379	28 265	2 700		317 944

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 148 899 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	80 834
Autres créances	32 925
Disponibilités	35 140
TOTAL	148 899

3.5 - Charges constatées d'avance = 39 989 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.6 - Informations complémentaires sur le bilan actif****1/ PROVISION POUR DEPRECIATION ACTIF IMMOBILISE**

La provision pour dépréciation d'actif comptabilisée au 31/12/2017 pour 114 000 Euros a été maintenu à la cloture de l'exercice et correspond à la diminution estimée de la valeur du terrain des callanques figurant à l'actif pour un montant brut de 364 606 Euros .

Celle-ci a été déterminé selon la valeur venale du bien à dires d'expert.

2/ REPRISES SUR PROVISIONS DE L ACTIF CIRCULANT

Les reprises réalisées sur les provisions de l'actif circulant correspondent à la comptabilisation en perte de créances anciennes .

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 399 214 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	404 462	92 974	98 222		399 214
TOTAL	404 462	92 974	98 222		399 214

4.2 - Etat des dettes = 863 026 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	164	164		
Dettes financières diverses	71 300	71 300		
Fournisseurs	131 869	131 869		
Dettes fiscales & sociales	412 822	412 822		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	128 403	128 403		
Produits constatés d'avance	118 466	118 466		
TOTAL	863 026	863 026		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 374 735 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	164
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	26 496
Dettes fiscales & sociales	339 775
Autres dettes	8 300
TOTAL	374 735

4.4 - Produits constatés d'avance = 118 466 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif****1/ PROVISION POUR INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE**

Celle-ci a été évalué selon la méthode de la dette actuarielle (c'est à dire selon l'engagement relatif à l'ancienneté déjà accomplie par les salariés).

2/ PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES

Il a été comptabilisé à la clôture de l'exercice clos le 31/12/2018 , une provision pour risques et charges (provision pour remise en état) de 330 000 Euros.

Celle-ci a été constitué en vue de la mise en conformité des locaux administratifs et de la grande synagogue suivant la réglementation en vigueur pour un ERP et fait suite à la signature en aout 2018 d'une convention de maitrise d'oeuvre.

Le montant global des travaux à réaliser a été estimé par rapport au montant des honoraires du maitre d'oeuvre de 33 000 Euros figurant sur la dite convention .

Le montant des honoraires représentant un taux de 10 % du budget global ,le budget global de travaux a donc été estimé
à 330 000 Euros.

La dite provision a été maintenu à la clôture de l'exercice clos le 31/12/2023 pour un montant de 306 240 Euros, les travaux n'ayant pas été réalisés à la clôture de l'exercice,seule la somme de 6 600 Euros ayant été engagé en 2019 , 7 440 Euros en 2020 . et 9 720 en 2023

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 3 067 702 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	300	0,01 %
Ventes de produits finis	1 138 050	37,10 %
Prestations de services	1 810 976	59,03 %
Produits des activités annexes	343 844	11,21 %
Rabais, remises & ristournes accord.	-225 467	-7,35 %
TOTAL	3 067 702	100,00 %

5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Information complémentaire sur les charges exceptionnelles :

L'association a consenti en 2023 un abandon de créance au profit de l'association les paniers du shabbat d'un montant de 55 000 Euros .

6 - AUTRES INFORMATIONS**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 148 899 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	80 834
Clients, factures a etablr(4181000000)	80 834
Autres créances :	32 925
Produits a recevoir divers(4687000000)	32 925
Disponibilités :	35 140
Intérêts à recevoir(5187000000)	35 140
TOTAL	148 899

8.2 - Charges constatées d'avance = 39 989 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatee d'avance(4860000000)	39 989
TOTAL	39 989

8.3 - Charges à payer = 374 735 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	164
Interets courus a payer(5186000000)	164
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	26 496
Fournisseurs factures non parvenues(4081000000)	26 496
Dettes fiscales et sociales :	339 775
Dettes pour congés a payer(4282000000)	92 849
Charges de personnel a payer(4286000000)	2 897
Charges prov cp (4386010000)	44 196
Etat charges a payer(4486000000)	199 833
Autres dettes :	8 300
Charges a payer diverses(4686000000)	3 200
Rabais remises ristourne a accorder(4198000000)	5 100
TOTAL	374 735

8.4 - Produits constatés d'avance = 118 466 E

Produits constatés d'avance	Montant
Ventes constatee d'avance(4870000000)	118 466
TOTAL	118 466

**Association
CONSISTOIRE ISRAELITE
DE MARSEILLE**

*117, Rue Breteuil
13006 MARSEILLE*

Exercice clos le 31 décembre 2023

**Rapport Spécial du
Commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées**



Aux membres de l'assemblée,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés des conventions suivantes, mentionnées à l'article L. 612-5 du code de commerce, qui ont été conclues au cours de l'exercice écoulé :

Convention n°1 :

■ Personne concernée : Monsieur Michel COHEN TENOUDJI, Président du conseil d'administration de l'association Consistoire Israélite de Marseille et membre du conseil d'administration de l'association Les Paniers du Chabbat.

■ Nature : Subvention d'exploitation accordée par le Consistoire Israélite de Marseille à l'association Les Paniers du Chabbat au titre de l'exercice 2023.

■ Modalités de la convention : Le montant global et définitif des subventions accordées par le Consistoire Israélite de Marseille à l'association Les Paniers du Chabbat s'est élevé à la somme de 180 000 € au titre de l'exercice 2023.

Convention n°2 :

■ Personne concernée : Monsieur Michel COHEN TENOUDJI, Président du conseil d'administration de l'association Consistoire Israélite de Marseille et membre du conseil d'administration de l'association Les Paniers du Chabbat.

■ Nature de la convention : Abandon de créance accordé par le Consistoire Israélite de Marseille au profit de l'association Les Paniers du Chabbat au titre de l'exercice 2023.

■ Modalités de la convention : Le Consistoire Israélite de Marseille a procédé à un abandon de créance d'un montant de 55 000 € au profit de l'association Les Paniers du Chabbat, au titre de l'exercice 2023.

Convention n°3 :

■ Personne concernée : Monsieur Michel COHEN TENOUDJI, Président du conseil d'administration de l'association Consistoire Israélite de Marseille et gérant de la SCI ANEI ANI.

■ Nature de la convention : Avances de fonds au profit de la SCI ANEI ANA.

■ Modalités de la convention : Le Consistoire Israélite de Marseille a procédé à des achats pour le compte de la SCI ANEI ANA, et a effectué des avances de fonds. Ces opérations donnent lieu, au 31 décembre 2023, à la comptabilisation d'une créance globale, détenues par le Consistoire Israélite de Marseille sur la SCI ANEI ANA, d'un montant de 416 268,95 €.

Fait à Marseille, le 31 juillet 2024.

A3A AUDIT
Commissaire aux Comptes



Colette WEIZMAN